Exmo(a). Sr(a).
Presidente da Câmara Municipal da Nazaré
Av. Vieira Guimarães, N.º 54
2450-112 Nazaré

Famalicão, 13 de maio de 2025
Ofício n.º: 2025/14
Assunto: Contrato Interadministrativo de Delegação de Competências - Relatório 2024

Serve o presente para remeter o Relatório de Execução de 2024 do Contrato Interadministrativo de Delegação de Competências celebrado entre
o Município da Nazaré e a Junta de Freguesia de Famalicão, conforme previsto contratualmente.

Solicita-se, no entanto, uma análise cuidada ao documento, com especial atenção para os desvios reiterados que se têm vindo a verificar ao
longo dos últimos anos e que, como demonstrado, têm sido suportados pela Junta de Freguesia de Famalicão com recursos próprios,
comprometendo a sustentabilidade financeira da autarquia.

Reforçamos a importância de uma revisão séria do modelo de financiamento e da implementação efetiva de investimentos estruturais no
território da Freguesia, sob pena de se colocar em causa a eficácia e continuidade da execução das competências delegadas.

Mais se informa que o documento devidamente outorgado será entregue presencialmente nos Paços do Concelho no dia 14 de maio de 2025,
sendo remetida a presente versão em formato digital para permitir uma análise mais célere e detalhada.

Com os melhores cumprimentos,
O Presidente,

(José Rei Filipe Ramalho)

O Secretário,

(Pedro Miguel Pinto Marques)

A Tesoureira,

(Maria Manuela Da Conceição Filipe Salvador)

Página 1 de 1